佛山市招生办公室
主动公开                             佛招办〔2022〕53号

关于佛山市2022年初中学业水平考试
成绩发布有关事项的通知
各区教育局：

我市2022年初中学业水平考试（含初二年级学考和初三年级中考）评卷工作已基本完成，现就成绩发布有关事项通知如下。

一、初三年级中考成绩将于7月13日下午16:00时起发布，考生可通过以下途径查询成绩。

（一）今年首次试行通过“佛山政务短信平台”发送考生成绩短信，考生个人成绩直接发送到报名时登记的“录取期间联系手机”号码，请家长保持通信畅通，由于短信发送和接收可能有一定时延，敬请耐心等待。

（二）推荐考生可以使用手机或移动设备访问“佛山招考”微信公众号，凭准考证号码和密码（与报名、填报志愿时相同，下同）查询成绩。

（三）考生可使用电脑访问佛山招考网，凭准考证号码和密码查询成绩（网址：http://zsks.edu.foshan.gov.cn）。

二、初二年级学考成绩不实行网上发布，7月13日16：00起下发至各区招生办，由各区转发初中学校通知考生。

三、考生在查询成绩后，如对成绩有疑问，可于7月14日中午16:30时前携带准考证到原就读学校（报名点）提出复查分数的书面申请，并按复查科目填写《考生申请复查初中学业水平考试成绩登记表》（详见附件）。复查内容为成绩统计合成是否有误，答卷是否漏评，答卷扫描是否准确，不涉及评分标准掌握的宽严问题。

各学校或报名点于7月14日下午17:00时前通过佛山招考网将申请查分考生资料录入系统并上报市招生办，市招生办将组织专人进行复查，复查结果将书面回复各区，对复查后发现分数有误的考生，市招生办将对其分数进行更改，更改后的成绩由各区招生办通知考生本人。

四、各区教育局和各中学要认真落实中央关于教育评价改革和教育厅对中考宣传工作要求，落实主体责任，严禁通过任何形式公布、宣传、炒作中考“状元”、高分考生、升学率和“喜报”等内容，不得强制要求学生向班主任和学校报告中考成绩，不得在录取前统计发布高分考生分布统计，严禁以中考成绩为标准奖励教师和学生，严禁擅自评论试题难度，避免引发社会焦虑。造成不良影响或严重后果的，视情节轻重给予约谈、通报批评、追究相关人员责任、扣减下一年度招生计划等处罚。

五、各区、各学校要加强与媒体、家长的沟通协调，做好中考成绩发布的暖心服务，坚持正确的舆论导向，合理引导社会预期，积极宣传正确的教育观、育人观、成才观，共同营造有利学生健康成长的良好氛围。要完善应急预案，关注舆情并及时回应学生、家长和社会关切，积极争取社会各界的理解和支持，营造良好的舆论氛围和社会环境。
附件：考生申请复查初中学业水平考试成绩登记表

佛山市招生办公室

2022年7月11日

	附件

	考生申请复查初中学业水平考试成绩登记表

	区
	科目
	中学名称
	准考证号
	姓名
	原分数
	总分
	备注

	注：此表请用excel格式编辑。

— 2 —